

2021年6月期 中間決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年2月15日
上場取引所 東

上場会社名 パスロジ株式会社
 コード番号 4426 URL <https://www.passlogy.com/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 小川 秀治
 問合せ先責任者（役職名） 取締役 CFO（氏名） 光野 元彦 TEL 03-5283-2263
 中間発行者情報提出予定日 2021年3月30日
 配当支払開始予定日 —
 中間決算補足説明資料作成の有無 : 無
 中間決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2021年6月期中間期の業績（2020年7月1日～2020年12月31日）

（1）経営成績

（%表示は対前年同期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年6月期中間期	212	17.8	74	21.7	78	20.2	47	1.3
2020年6月期中間期	180	16.6	61	5.0	64	44.9	47	59.5

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2021年6月期中間期	48.00	—
2020年6月期中間期	47.36	—

（注）潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため、記載していません。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年6月期中間期	519	303	58.5	303.72
2020年6月期	551	297	54.0	297.52

（参考）自己資本 2021年6月期中間期 303百万円 2020年6月期 297百万円

2. 配当の状況

	年間配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
2020年6月期	—	55.00	55.00
2021年6月期	—		
2021年6月期(予想)		—	—

（注1）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

（注2）2021年6月期の期末及び合計の配当金額は未定であります。

3. 2021年6月期の業績予想（2020年7月1日～2021年6月30日）

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	418	△1.9	126	△23.3	134	△23.0	90	△17.6	90.93

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理及び簡便な会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年6月期中間期	1,000,000株	2020年6月期	1,000,000株
② 期末自己株式数	2021年6月期中間期	300株	2020年6月期	300株
③ 期中平均株式数（中間期）	2021年6月期中間期	999,700株	2020年6月期中間期	999,700株

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. 中間財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間貸借対照表	3
(2) 中間損益計算書	5
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当中間会計期間(2020年7月1日から2020年12月31日)におけるわが国の経済は、2020年初より感染拡大が始まった新型コロナウイルス感染症により、引き続き停滞が続いており、企業の設備投資も減少傾向でありました。

当社が属するITセキュリティ業界におきましては、感染症対策の長期化を念頭に、「テレワーク」を新しい生活様式・業務体制として定着させる動きが見られ、製品需要が維持されております。

このような市場・経営環境の中で、当社の主力製品「PassLogic(パスロジック)」は、業務システムやクラウドサービスへのリモートアクセスにおいて、「不正アクセス防止に最適な本人認証システム」として採用が進み、当会計期間中、新規に4.9万IDの契約を獲得しました。

その結果、売上高は212,700千円(前年同期比17.8%増)、営業利益は74,733千円(前年同期比21.7%増)、経常利益は78,010千円(前年同期比20.2%増)、中間純利益は47,983千円(前年同期比1.3%増)となりました。

当社の事業セグメントは、自社製品開発事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

(流動資産)

当中間会計期間末における流動資産の残高は241,869千円で、前事業年度末に比べ17,180千円減少しております。売掛金の減少15,505千円、前払費用の減少3,096千円、預け金の増加2,067千円が主な変動要因であります。

(固定資産)

当中間会計期間末における固定資産の残高は277,482千円で、前事業年度末に比べ14,660千円減少しております。投資有価証券の減少12,324千円、繰延税金資産の減少10,227千円、ソフトウェア仮勘定の減少7,547千円、長期前払費用の増加10,797千円、ソフトウェアの増加4,763千円が主な変動要因であります。

(流動負債)

当中間会計期間末における流動負債の残高は182,850千円で、前事業年度末に比べ34,478千円減少しております。未払法人税等の減少31,798千円、未払消費税等の減少10,985千円、未払費用の増加3,445千円が主な変動要因であります。

(固定負債)

当中間会計期間末における固定負債の残高は32,868千円で、前事業年度末に比べ3,570千円減少しております。長期借入金の減少3,570千円が変動要因であります。

(純資産)

当中間会計期間末における純資産の残高は303,633千円で、前事業年度末に比べ6,207千円増加しております。当中間会計期間の中間純利益の計上による増加47,983千円、その他有価証券評価差額金の増加13,207千円、配当金の支払による減少54,983千円が変動要因であります。

②キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前事業年度末と比較して646千円減少し、71,311千円となりました。各キャッシュ・フローの状況とその主な要因は以下の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により獲得した資金は48,483千円(前年同期比27,181千円減)となりました。主な変動要因は、税引前中間純利益72,562千円、減価償却費の計上18,917千円、売上債権の減少額15,505千円、法人税等の支払額53,137千円、未払消費税等の減少額10,985千円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により獲得した資金は9,423千円(前年同期比29,171千円増)となりました。これは投資有価証券の売却による収入27,070千円、無形固定資産の取得による支出17,647千円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は58,553千円(前年同期比29,277千円増)となりました。これは、長期借入金の返済による支出3,570千円、配当金の支払額54,983千円によるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

2021年6月期の通期の業績予想につきましては、最近の業績の動向等を踏まえ、2020年8月14日に公表した内容から修正いたしました。

詳細につきましては、本日(2021年2月15日)公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年6月30日)	当中間会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	71,958	71,311
売掛金	54,439	38,934
前払費用	9,221	6,125
預け金	123,052	125,120
その他	377	377
流動資産合計	259,049	241,869
固定資産		
有形固定資産		
建物	5,492	5,492
減価償却累計額	△474	△597
建物（純額）	5,017	4,895
土地	1,717	1,717
有形固定資産合計	6,735	6,612
無形固定資産		
ソフトウェア	57,715	62,478
ソフトウェア仮勘定	27,001	19,453
無形固定資産合計	84,716	81,932
投資その他の資産		
投資有価証券	168,159	155,835
差入保証金	6,551	6,551
長期前払費用	1,231	12,029
繰延税金資産	24,749	14,522
投資その他の資産合計	200,692	188,938
固定資産合計	292,143	277,482
資産合計	551,193	519,351

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年6月30日)	当中間会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
1年内返済予定の長期借入金	8,568	8,568
未払金	7,068	9,207
未払費用	22,129	25,574
未払法人税等	52,590	20,792
未払消費税等	20,330	9,344
前受収益	106,095	109,198
その他	546	164
流動負債合計	217,328	182,850
固定負債		
長期借入金	36,438	32,868
固定負債合計	36,438	32,868
負債合計	253,766	215,718
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
利益剰余金		
利益準備金	13,498	18,997
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	199,869	187,371
利益剰余金合計	213,368	206,368
自己株式	△240	△240
株主資本合計	313,128	306,128
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△15,702	△2,494
評価・換算差額等合計	△15,702	△2,494
純資産合計	297,426	303,633
負債純資産合計	551,193	519,351

(2) 中間損益計算書

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年12月31日)	当中間会計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年12月31日)
売上高	180,615	212,700
売上原価	36,232	51,092
売上総利益	144,382	161,607
販売費及び一般管理費	82,993	86,874
営業利益	61,388	74,733
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	3,922	3,573
営業外収益合計	3,923	3,573
営業外費用		
支払利息	158	109
支払保証料	246	186
営業外費用合計	405	295
経常利益	64,906	78,010
特別利益		
固定資産受贈益	6,760	—
投資有価証券売却益	—	3,495
特別利益合計	6,760	3,495
特別損失		
投資有価証券売却損	—	8,944
特別損失合計	—	8,944
税引前中間純利益	71,666	72,562
法人税、住民税及び事業税	26,087	21,339
法人税等調整額	△1,771	3,239
法人税等合計	24,316	24,578
中間純利益	47,349	47,983

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間会計期間	当中間会計期間
	(自 2019年7月1日 至 2019年12月31日)	(自 2020年7月1日 至 2020年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	71,666	72,562
減価償却費	22,099	18,917
受取利息及び受取配当金	△3,923	△3,573
支払利息	158	109
固定資産受贈益 (△は益)	△6,760	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	5,448
売上債権の増減額 (△は増加)	△25,030	15,505
未払消費税等の増減額 (△は減少)	1,817	△10,985
前渡金の増減額 (△は増加)	△2,290	—
未払費用の増減額 (△は減少)	7,126	5,081
仮払金の増減額 (△は増加)	△31	—
預け金の増減額 (△は増加)	15,700	△2,067
前受収益の増減額 (△は減少)	2,540	3,102
未払金の増減額 (△は減少)	△446	—
その他	1,353	△5,940
小計	83,980	98,160
利息及び配当金の受取額	3,923	3,573
利息の支払額	△163	△112
法人税等の支払額	△12,075	△53,137
営業活動によるキャッシュ・フロー	75,664	48,483
投資活動によるキャッシュ・フロー		
無形固定資産の取得による支出	△19,748	△17,647
投資有価証券の売却による収入	—	27,070
投資活動によるキャッシュ・フロー	△19,748	9,423
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△4,284	△3,570
配当金の支払額	△24,992	△54,983
財務活動によるキャッシュ・フロー	△29,276	△58,553
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	26,639	△646
現金及び現金同等物の期首残高	44,734	71,958
現金及び現金同等物の中間期末残高	71,374	71,311

（4）中間財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報）

当社の事業セグメントは、自社製品開発事業のみの単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。